平成24年度第1回理事会議事録
開催日時：平成24年4月21日（土）13：30～17：00
開催場所：山口県総合保健会館　第4研修室（山口市）
理事総数：１８名

監　　　 事　：２名
出席者 理事数：１８名

出席者 監事　：１名
出席者 氏名 ：山内 秀一、伊藤 弘、三輪 光良、齋藤 康博、大田 則彦、小田 真一郎、金谷 浩三、
吉永 憲正、村田 良典、兼廣 敦子、由岐 尚作、堀 健司、新町 浩太郎、町田 昌章、
中村 雅俊、蔵永 紀靖、丹羽 英彰、林 忠正、田中 輝男(監事)、徳光 正之(報告者)

欠席者 氏名　：柏村 博(監事)

　以上、定款第33条の規定により理事の過半数の出席で理事会は成立。会長 山内秀一が議長となり、定款第34条に基づく出席者の中より、議事録作成人として理事新町浩太郎、議事録署名人として理事林 忠正　理事堀 健司を選出した後、次の議案を付議した。
議題１　「平成２３年度決算」と「平成２４年度予算案」の承認
大田常任理事
平成２３年度決算を一般社団法人の会計基準にそって報告する。以前は一般会計、特別会計、貸借対照表、内訳表、財産目録等に分かれていたが、新会計基準ではお手元の資料にある正味財産増減計算書内訳表一枚でその法人の持っているお金を表すようになる。分かり辛いと思うので過去３年間の決算書の参考資料を内部資料としてまとめてみた。事業担当者は参考にしてほしい。

山内会長

総会資料として参考資料は載せないのか。

大田常任理事

総会資料を県に提出するので要らないものは載せないほうが良いと思う。

山内会長

　それでは、決算書を載せないということを含め平成２３年度決算の決を採りたいと思う。
（全員一致で承認）

大田常任理事

　４月２５日の監査にて監事の指摘がなければ理事会に諮ることになりそこでの承認が最終となる。今回はメール会議にて。

大田常任理事

　次に平成２４年度予算案について説明する。（収支予算内訳表にて説明）

金谷常任理事

　事業担当理事として収支予算内訳表では分かりにくいので内部資料的に今まで通りの予算書があってもよいのでは。

大田常任理事

　そのようにする。

吉永常任理事

　これまでと違い内訳表が分かりにくい。総会時に会員に対して説明が必要ではないか。

齊藤・大田常任理事

　今までのような一般会計、特別会計という概念がない。何に変わったかというと実施事業等会計、その他会計、法人会計の３区分で内訳を表記するということ。実施事業等会計は継１、共通。その他会計は他１、他２。法人会計は一本。継１は事業(講習会等)、共通に関しては本会には当てはまらない。事業に関しては事業費であるので科目管理費の部分に数字が入らないので網掛け。その他会計では、他１は福利厚生事業(球技大会等)であり管理費の部分は網掛け。他２は表彰事業であり同様。管理費は全て法人会計、つまり法人会計＝管理費である。ちなみに事業費(５０％)に関しては実施事業等会計とその他会計で４７％と３％に割り振っている。今後はこのような形式での表記となる。

小田常任理事

　総会でこれを説明しても仕方ないのでは。会員にこれまでのように何にいくら使われたかどうかの説明が必要である。

齊藤・大田常任理事

　どうしても会員が知りたいということであれば今までの決算書および予算書を総会資料に挿み込むことにするが今後この形になるということは理解して頂かなければならない。

山内会長

　今までの決算書および予算書を総会資料に挿み込むことを含め、予算案の決を採りたいと思う。

（全員一致で承認）

大田常任理事

　法人会計から減価償却費と顧問契約費を出しているがこれでは事業に影響が出てくる。今までは減価償却引当資産を一般会計(会費、入会費)から賄ってきたが、今後は事務所補修備品修理購入積立資産から減価償却費を取って減価償却引当資産にあてるという財布の入れ替えを行いたい。

　減価償却引当資産は今までは建物取得だけであったが、理事会の承認を得れば突発的な修理費として使うことができるので、今後、このような運用にしたい。

　以上２点の承認を得たい。

山内会長

　採決を採る。

（林理事以外は全員承認）

議題２　医療画像情報精度管理士への資格移行措置について
山内会長
　JART主催で医療情報管理士から医療情報精度管理士への資格移行措置を行う。対象は県内医療情報管理士２８名。県内での移行講習開催にあたって、６月２０日までに開催日、開催場所をJARTへ連絡。会員の申請は地域理事を通して行う。８月１日以降の開催となる。私、山内が開催責任者。開催日、開催場所、当日手伝える者を決めなければならない。

＊開催日時は１１月１８日(日)１３時、開催場所は山口総合保健会館第２研修室、当日手伝いは金谷理事、齊藤理事。旅費はJART。
議題３　JARTの基礎講習「MRI検査」について

三輪副会長
　開催日は９月２日(日)、開催場所は山口大学医学部付属病院総合研究棟、定員は８０名。カリキュラムは配布資料のとおり。

山内会長

　責任者は三輪副会長。当日の手伝いの方は受講できるが技能検定試験は受けることはできない。
＊当日手伝い山内会長、堀理事、林理事。旅費はJART。

当日、前準備とスタッフミーティングが必要で遠方者（三輪副会長、林理事）は前泊が必要となる。JARTから宿泊費が支給されない場合には本会から宿泊費を出させて頂く。

三輪副会長

　フレッシャーズセミナーについて。開催日　７月１日、開催場所　パルトピア山口。内容は昨年とほぼ同様で午前フレッシャーズセミナー(マナーエチケット、医療安全、感染対策)、午後技師長・中堅者を含めた講習(気管支解剖、診療報酬改定について、入会案内)。講師は昨年と同様。“診療報酬改定について”は周東総合病院の河村会員にお願いしている。参加者には講習内容の入ったUSBメモリを配る。対象者は新卒～３年目まで。

　当日手伝い　山内会長、村田理事
議題４　総会について
林理事

　総会・学術大会の準備進捗状況を報告する。

開催日：平成２４年５月２０日(日)　開催場所：周東総合病院７階講堂

前日１９日(土)

１４時～１６時(開場１３時　鍵は林)

　平成２４年度第３回理事会　　周東総合病院玄関棟２階多目的室

であるが理事会でよいか。

山内会長

　今後、一般法人の定款では理事会に監事の出席も必要となる。したがって予算案、決算案などの採決が必要な場合や非常に重要な案件がある場合を理事会。それ以外に提案事項や進捗状況の報告は会議と位置づけたい。この件に関し採決を採る。

（全員一致で承認）

総会前日は“総会役員会議”とする。

１５時～１６時(鍵は中村副準備委員長)

　学術委員準備開始　　周東総合病院東館７階講堂

　マイク、ミキサー、プロジェクター等の設定および調整

１６時～１８時

　全体準備開始(学術委員、理事、準備委員)

　周東総合病院７階(講堂、会議室、ロビー、講師控室、給湯室等)

　机、椅子の配置(講堂、会議室)横断幕、懸垂幕の設置等

　終了後は、できるだけ乗り合わせて柳井グランドホテル駐車場へ移動

１８時半

　懇親会開始(宿泊者はチェックイン)

　柳井グランドホテル宴会場　(会費5000円)約５０名を想定

　二次会　未定(２０名程度？)

　宿泊(一泊朝食付)

　柳井グランドホテル　約３０名

当日２０日(日)

９時　全役員(理事、学術委員、準備委員)集合

　周東総合病院７階講堂、ロビー、会議室

１０時　受付開始

１０時半～１１時半　総会

１１時３５分～１１時５０分　選挙

１２時～１３時　昼食

１３時～１４時　県民公開講座

１４時１５分～１６時３０分　学術発表

１６時半～　片づけ

１７時　撤収、解散

総合司会　内海英人

総会役割

議事録作成人：広中陽二、河村英明

議事録署名人：清水健一、田野原由華

（議長および議事録作成人は要印鑑証明）

選挙管理委員長　向井正

の各会員

県民公開講座　「これからの健康管理　～日常生活に役立つ健康法～」

　講師　松本　直子　先生

　　　　メディカルフィットネスB1支配人・事業部長

　　　　健康運動指導士

　　　　広島大学大学院　医歯薬学部　総合研究科　非常勤講師

会場の下見、設定等の打ち合わせ

　吉永学術担当理事と日程を調整

懇親会参加者数および宿泊者数のホテルへの連絡は４月２７日としている。

　部屋割りは林が担当する。

総会当日の弁当は、講師、会長、両副会長、学術担当理事の５名分

　お茶付きで１０００円(講師控室にて会食)

　他役員(理事、学術委員、準備委員)選挙管理委員　約５０名分

お茶付きで８００円(会議室にて交代で食事)

弁当の数は４月中に確認したい。

次期総会開催地域は、萩・長門地域である。

山内会長

　総会選挙にて理事および監事が選任され、後の理事会にて代表理事、副会長、執務執行理事を選出するわけだが、当日第３回理事会と会員への報告をどのタイミングで行えばよいか。

林理事

　学術発表の合間１５時より理事会を開き学術発表終了後、山内会長より報告でよいのでは。

山内会長

　では、そのように。

齊藤常任理事

　関連して、第２回理事会について。今日報告のあった決算は４月２５日の監査を受けた後、理事会を開催しそこで承認されなければならない。また、その理事会と総会は２週間あけることとなっている。よって、決算承認理事会(第２回)をメール会議として行う。

　監査終了当日に各理事へ提案書、同意書、監査報告書をメールにて送付するので、承認される方は同意書に必要事項を書き込み、事務所へ返信してほしい。印鑑は要らない。

　選挙ということもあり、執行部としては　あらかじめ出席者と委任状の数をある程度把握しておきたい。４月下旬に様式をメールにて送るので、地域理事は各地域での委任された者とその委任状数を書き込み出席予定者および委任状の収集状況を知らせてほしい。(書き込み方法はスライドにて)

５月１５日までに一度返信してほしい。

林理事

　選挙時のカウント役は何名？

齊藤常任理事

　列ごとに一名。あと傍聴席を準備してほしい。

吉永常任理事

　新人(入会予定)は傍聴可能か。

山内会長

　個人的には良いと思う。

林理事

　総会開始後の人の出入りの監視は楠本事務員に任せたい。

三輪副会長

　地域理事は時間厳守を各地域会員に周知すること。

議題５　その他
山内会長

　平成25年度中四国フォーラム(ＣＳＦＲＴ)の件であるが理事は基本的に実行委員とする。技術学会と共同であたる。大会会長は山内と大学の上田技師長であるがシンポジウムについて二人で話したところ、JARTの海外交流、技術学会での英語発表を勧めているという観点から模範的な英語発表３題程度、英語発表のポイントという形で講演を頂く候補として金沢大学の田中先生、熊本大学の白石先生、九州大学の杜下先生にお願いする、という案を出している。また、技術学会の学術交流委員の橋田さん、JARTからは国際交流担当委員の西田さんに話を頂く予定である。特別講演は放射線科教授お二人に依頼する。

　委員会としては技術学会との共同ということもあり大きなものとなるので度々の開催は難しい。ある程度は理事会で話をまとめ両者のすり合わせは委員会で行う。ＣＳＦＲＴとしては以上。

　県職の異動について、健康増進課の多山さんから鉄原さんに代わり、法人移行の際お世話になった学事文書課の深地さんが異動。

　来年度の基礎講習の件。消化管に関して行いたいがどうだろうか。

村田常任理事

　検討する。

報告　ホームページ変更説明(徳光会員)

　徳光会員

一般社団法人移行に伴って官庁の指導も有りホームページをリニューアルした。

パスワードによる会員限定ページは設置しない。

全てのページを一般に公開。

トップページで一般または会員に誘導。

一般および会員向けコンテンツは従来通り。

ブラウザにより表示が崩れる現象をできるだけ無いよう考慮した。

サーバへのアップロードはトラブル対応のため５月の連休中に。

全国技師会へのリンクは各県へ会長の問い合わせで承諾を得られたものに対してのみ。

議事録等はサーバ容量の都合でワードが好ましい。

医用画像に関しては個人情報の絡みで正常例のメーカー提供、被写体本人から承諾を得られたもののみ。

以上の決議を明確にするため、この議事録を作り、定款第34条に基づき、議長並びに議事録署名人理事がこれに署名捺印する。
（一社）山口県診療放射線技師会　平成24年度第1回理事会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　議長（会長）　 　山内秀一
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 議事録署名人　　林　忠正
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　議事録署名人 　　堀　健司